Semâ terimi daha sonraki dönemlerde daha çok ritimli ve âhenkli
seslerin, mûsiki nağmelerinin dinlenmesine hasredilmiş, sûfîlerin tertip
ettiği mûsiki ve zikir meclislerine semâ meclisi denilmiştir.6 Günümüzde ise
semâ denilince Mevlevî dervişlerinin dönerek yaptıkları ayin akla
gelmektedir. İsmâil Ankarâvî (ö. 1041/1631) Mevlevîlere lazım olan şeyin
iyilikle işitip takvâyla semâ etmeleri olduğunu söyler. Ona göre semâ mirkât-
i ilâhî (Allah’a gidilen merdiven) mesabesindedir.7

Kuzey Afrika tasavvuf düşüncesinde semâ hem “hakîkati işitme” hem
de “zikir meclisi” anlamında kullanılmıştır. Semânın mahiyetine dair en
detaylı açıklama İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240) tarafından yapılmıştır. O, “el-
Fütühâtü’l-Mekkiyye” isimli eserinde semâyı mutlak semâ ve mukayyed semâ
olarak sınıflandırmıştır.

Mutlak semâ, İbnü’l-Arabî’ye göre asıl semâ, Allah ehlinin benimsediği
semâdır ve duymak ârifin gerçekleştirdiği en şerefli şeydir. Yüce Allah bir

Aynı kişiye Allah’ın
kitabından bir âyet okuduğunda harekete geçmez. Onu harekete geçiren şey
anlam olsaydı, âyeti duyduğunda da dönmesi gerekirdi. Oysa tabii semâda
hareket vardır, ancak ilim ve mârifet yoktur.18

Semâyı ilâhî hakîkati dinleme olarak gören Ahmed Zerrûk (ö.
899/1493)19 ise “Kim hakîkate kulak verirse hakîkatten istifade eder. Kim
nefsine kulak verirse kötülükten istifade eder.” demiştir. Ona göre kim
bedeninin isteklerine kulak verirse menfaati sadece o vakitle sınırlı kalır.
Bundan dolayı ilim talibi olan bir kimse dünyaya olan meylini artırmaz.

Semâ esnasında müridin vecd hâlini yaşaması, hislerini kaybedip
kaybetmemesi gibi durumlarda ona güvenilemez. Mürit böyle bir durumda

18 İbnü’l-Arabî, Fütühât-ı Mekkiyye, I/319 (trc. II/153-154).
19 Türkiye’de az tanınan Ahmed Zerrûk’un kısaca hayatı şöyledir: Ahmed Zerrûk el-
Burnusî el-Fâsî, Şâziliyye tarikatının Zerrûkiyye kolunun kurucusudur. 846/1442’de
Fas’ta doğan Ahmed Zerrûk, ilim öğrenmek arzusuyla Fas, Cezayir, Kahire, Mekke, Libya
gibi şehirleri dolaşmış, döneminin ünlü âlimlerinden ders almıştır. Tasavvufî eğitimine
Süleyman el-Cezûlî’nin yanında başlamış, Muhammed ez-Zeytûnî’nin (ö. 911/1505)
yanında devam etmiş ve seyr ü sülûkünü Ahmed el-Hadramî’den (ö. 895/1490)
tamamlamıştır. Ahmed Zerrûk, hem diğer ilim dallarında hem de tasavvuf ilminde altmış
civarında eser kaleme almış, sahih tasavvufun ilkelerini yerleştirmek ve insanları
bidatlerden sakındırmak için hayatı boyunca mücadele etmiş bir sufîdir. 899/1493
yılında Libya kentlerinden Mısrata’da vefat etmiştir. Hayatı hakkında detaylı bilgi için bkz.
Zerrûk, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ahmed b. Muhammed b. Îsâ el-Burnusî el-Fâsî, Fevâidü min
Künnâş, thk. Muhammed İdrîs Tayyib, Beyrut 2011; İbn Asker, Muhammed el-Hasenî eş-
Şefşâvenî, Devhatü'n-Nâşir li-Mehâsin men Kâne bi'l-Mağrib min Meşâyihi’l-Karni’l-Âşir,
thk. Muhammed Haccî, Rabat 1977, s. 48-49; Kennûn, Abdullah, Mevsûatü Meşâhiri
Ricâli’l-Mağrib, Beyrut 1994, c. III, s. 5-20.
20 Zerrûk, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ahmed b. Muhammed b. Îsâ el-Burnusî el-Fâsî, Kavâidü’t-
Tasavvuf, thk. Mahmûd Beyrûtî, Dımaşk 1424/2004, s. 177-178.
21 Zerrûk, Kavâidü’t-Tasavvuf, s. 177-178.

Semâ, kalbi
diri, nefsi ölü, arzularını, hevâ ve hevesini yok etmiş, beşeriyeti, hayvânî yönü
sönmüş kimseler için mi doğrudur,23 yoksa seyr ü sülûka yeni başlamış
müptedî bir müridin manevî terakkîsine yardımcı olmak maksadıyla semâ
yapması da doğru olur mu? Tasavvuf tarihi boyunca tartışılan bu mesele
hakkında Kuzey Afrika sûfîlerinin görüşleri şöyledir:

“Mağrib’in Şeyhi” ünvanıyla anılan Ebû Medyen’e24 (ö. 594/1197)
göre semânın bir ehli, ricâli ve cemaati vardır. Semâ ehli; tövbekâr olan, kendi

22 Zerrûk, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ahmed b. Muhammed b. Îsâ el-Burnusî el-Fâsî, Uddetü’l-
Mürîdi’s-Sâdık min Esbâbi’l-Makti fî Beyâni’t-Tarîk el-Kasd ve Zikru Havâdisi’l-Vakt, thk.
Âsım İbrâhîm el-Keyyâlî, Beyrut 2007, s. 173-174.
23 Sühreverdî, Abdülkâhir, Dervişliğin Âdâbı, trc. Hamide Ulupınar, İstanbul 2010, s. 96.
24 Ebû Medyen 509/1115 yılı civarında Sevilla yakınlarındaki Cantillana kasabasında
doğmuştur. İlk olarak Endülüs’te ders görmüş, sonra Fas’ta tasavvuf yoluna sülûk etmiş,
şeyhi Ebû Ya’zâ’dan hırka giymiş, hacda karşılaştığı Abdülkâdir Geylânî’den feyz almış,
Bicaye’de ilim öğretmiş ve Tilimsan’da vefat etmiştir.

Aklın
fıtratı cihetinden duymasında ise ikilik vardır. Aklıyla dinleyen kimse her bir
şeyde ve her bir şeyden işitir, ama hareket etmez. Nefsiyle dinleyen kimse ise
ancak musiki nağmelerini ve güzel sesleri işitir. Bunun alameti hislerinden

Ansârî (c. 509-594/1115-1198), Cambridge 1996 (“Onüçüncü Yüzyılda Mağrib Tasavvufu
ve Ebû Medyen” Tasavvufî Hikmet ve Risâleler, haz. Kadir Özköse, Konya 2008); Ulupınar,
Hamide, İbn Arabî’nin Mürşidi Ebû Medyen el-Mağribî, İstanbul 2013.
25 Ebû Medyen, Şuayb b. Hüseyin, Bidâyetü’l-Mürîd, Beyazıd Devlet Ktp., nr. 7886, vr.

olmakla birlikte fakihler daha çok müspet tavır gösterirken bazı sûfîler
“haram” olduğu yönünde fikir beyan etmişlerdir.

Kuzey Afrika’da yaygın olan Mâlikî mezhebinin kurucusu İmam Mâlik
(ö. 179/795) semânın hükmü hakkında: “Benim bildiğime göre yöremizdeki
ehl-i ilim bu semâyı inkâr etmiyorlar ve bu işi yapmaktan da vazgeçmiyorlar.
Bunu ancak bilgisiz nâsik ile tabiatı kaba olan câhiller inkâr ederler.”32
diyerek semânın mübah olduğu yönünde kanaat bildirmiş, hatta semâyı
inkâr edenleri “kaba ve câhil” olarak nitelemiştir. İmam Mâlik’in semâ
hakkındaki bu kanaati Mâlikî mezhebinde semâ konusuna olumlu
yaklaşılmasına sebep olmuştur. Nitekim Mâlikî mezhebinin ana kaynağı “el-
Müdevvene” isimli eserde semânın câiz olduğu belirtilmiştir.33 Yine Mâlikî
fakihi Ebû İshak eş-Şâtıbî (ö. 790/1388) semânın aslen tasavvufun konusu
olmadığını, semânın bir ruhsat olarak uygulanageldiğini, şeriata sıkı sıkıya
bağlı olan mutasavvıfların bu uygulamalarının bidat olarak
nitelenebileceğini, ancak bazı bidatlerin kötü olmadığını, bilakis
memdûh/övülmüş olduğunu söyleyerek semâya olumlu yaklaşmıştır.34

Bu şiiri dinleyen Resûlüllâh (s.a.v.), omuzlarından hırkası düşene

kadar vecde gelmiştir.39 İşte bu hadis, Ebû Medyen’e göre semânın
mübahlığına delildir.

Semâyı mübah olarak gören sûfîlerden biri de Endülüslü sûfî İbnü’l-
Arîf’tir (ö. 536/1141). 40 O bu konuda, “Onların toplanıp bir araya gelmeleri,
müzâkere edilecek bir mesele içindir ya da ibadet yoluyla semâ hâlini
yaşayan bir kimse içindir.”41 diyerek semânın mübah olduğunu, dinin
insanlara sağladığı bir ruhsat olduğunu belirtmiştir.

Şeyh Ebu’l-Hasan eş-Şâzilî (ö. 656/1258): “Hocama semâ hakkında
soru sordum. Bana ‘Çünkü onlar babalarını sapık bir kimse olarak buldular.
Kendileri de onların izlerinden koşa koşa gitmektedirler.’45 âyeti ile cevap
verdi.” diyerek vakti yeni bir şey ortaya koymakla, üretmekle geçirmeye
engel ve dalâlete sebep olduğu için semânın yasaklanması gerektiği yönünde
kanaat ortaya koymuştur.46 Şâziliyye Tarîkati’nde toplu zikre ferdî zikirden
daha fazla önem verilmiş, zikir ayinleri toplu, oturarak ve ayakta icrâ
edilmiş,47 ancak semâya pek sıcak bakılmamıştır. Şâziliyye tarîkatı dinî
musiki ve semâ hakkında olumsuz bir tutum takınmakla birlikte zaman
içinde tarikatın birçok kolunda semâ, zikir âyinlerinin esasını teşkil eder hale
gelmiştir.48

Şâziliyye şeyhlerinden Ebu’l-Abbâs el-Mürsî (ö. 685/1287) de: “Bu
zamanda dervişlerden biri hevâ ve hevesine göre davranır ve Mevlâ’sının
haram kıldığı şeyleri yerse o, Yahudi eğilimine sahiptir. Çünkü kaval, aşktan
söz eder ama âşık değildir. Muhabbetten söz eder, fakat muhib değildir.
Vecdden bahseder, fakat vecd hâlini yaşayan değildir.

Bu
sebepten semâ halinde aklı başında olmayan bir kimse hakkında ittifak ile
semânın yasaklanması gerektiği savunulmuştur. Her ne kadar güzel bir iş
için de olsa –malı zayi etmek olduğundan- çaputları paramparça etmek câiz
değildir.57

Senûsiyye tarîkatında Şeyh Ahmed b. İdrîs’in (ö. 1253/1837) hafî zikri
benimsemesi sebebiyle gizli zikir uygun görülmektedir. Tarîkatın kurucusu
Muhammed b. Ali es-Senûsî (ö. 1276/1859) de çalgılı zikir meclislerine ve
semâya müsaade etmemiştir. Zikrin daha çok dua boyutu üzerinde
durmuştur.58 Dolayısıyla Senûsiyye tarikatında gizli zikir yapılmış, sesli zikir
ve semâ uygun görülmemiştir.

Sonuç olarak Mâlikî fakihleri semâ konusuna ılımlı yaklaşmış ve
mezhep imamının da bu husustaki olumlu kanaati sebebiyle mübah olduğu
yönde hüküm vermişlerdir.

KAYNAKÇA
AMBROSİO, A.-ZARCONE, Th., “Samā‘ and Sufi Dance: A Selected

Bibliography”, Journal of the History of Sufism, Paris 2003-2004, sayı:
4, s. 199-208.

ACLÛNÎ, İsmâil b. Muhammed, Keşfü’l-Hafâ ve Müzîlü’l-İlbâs, haz. Ahmed el-
Kalâs, Beyrut 1399/1979.

ARPAGUŞ, Sâfi, “Hüccetü’s-Semâ‘: XVII. Yüzyıl Osmanlı Toplumunda Mûsikî,
Semâ’ ve Devran Hakkındaki Dinî Tartışmalar ve İsmâil Ankaravî’nin
Semâ’ Müdâfaası”, Marife: Bilimsel Birikim, 2007, c. VII, sayı: 3, s. 369-
399.

BARDAKÇI, M. Necmettin, Endülüslü Sufi İbnü’l-Arîf ve Mehâsinü’l-Mecalis,
Bursa 2005.

CEBECİOĞLU, Ethem, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Ankara 1997.
CEYHAN, Semih, “Semâ‘ın Mahiyetine Dair Bir Karşılaştırma: Aziz Mahmûd

Hüdayî ve İsmail Ankaravî”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma
Dergisi, 2008, c. IX, sayı: 23, s. 206-217.

CEYHAN, Semih, “Semâ”, DİA, İstanbul 2009, c. XXXVI.
CORNELL, Vincent J., The Way of Abû Madyan: Doctrinal and Poetic Works of

Abû Madyan Shu’ayb al-Husayn al-Ansârî (c. 509-594/1115-1198),
Cambridge 1996 (“Onüçüncü Yüzyılda Mağrib Tasavvufu ve Ebû
Medyen” Tasavvufî Hikmet ve Risâleler, haz. Kadir Özköse, Konya
2008).

DEMİRCİ, Mustafa, Semâ Risâleleri (yüksek lisans tezi), Marmara
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, İstanbul 1996.